31 A DFM kéziratok szövegvariánsa.

32 A CSEL főszövegében hozzáadva: *a David*; a kifejezés hiányzik a TFS kéziratokban; Gellért szemlato mást ezekkel egyezik.

33 A CSEL főszövegében *apparenti*. A Gellértével megegyező szöveg az IK kéziratokban fordul elő.

34 A következő három szó a CSEL főszövegében *hostiam ipsa conscriptione*; a Gellért szövegéhez közelebb álló szövegváltozatok: *hostiae* CBIK, *ipsius* IK, *conscriptionem* TTK. Hacsaknem (ami nem látszik valószínűnek) valamely nekünk ismeretlen kéziratban ezt találta, Gellért (talán szövegkritikai) ötlete lehetett a *hostiae* „javítása” *historiae*-ra, és ezután tárgyesetben az *enarrat* után való betoldása.

35 Migne PL 5 coll. 325A: *Marcus itaque* (vö. Gellértnél: *namque?*)

a Recensio Hieronymi szövege:	Gellért szövege:
Matthaeus autem: <i>Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham.</i> (Mt 1,1) Haec est facies hominis.	Matthaeus autem: <i>Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham.</i> Haec est facies hominis.
Lucas autem dixit: <i>Fuit sacerdos nomine Zacharias, de vice Abia, et mulier ei de filiabus Aaron.</i> (L 1,5) Haec est imago vituli.	Lucas dixit: <i>Fuit sacerdos nomine Zacharias, de vice Abia, et mulier eius de filiabus Aaron.</i> Haec est imago vituli.
Iohannes autem sic incipit: <i>In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum.</i> (J 1,1–2) Haec est similitudo aquilae volantis.	Iohannes autem sic incipit: <i>In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum.</i> Haec autem similitudo aquilae volantis.
Non solum autem hi IIII, sed et ipsum Verbum Dei Patris omnipotentis, qui est filius eius, Dominus noster, Iesus Christus fert easdem imagines in tempore adventus sui ad nos.	Non solum autem hoc ex his, quin potius Verbum altissimi Patris omnipotentis Dei fecit ad suas imagines in tempore adventus sui ad nos.
Et cum praedicatus est ³⁶ tamquam leo et catulus leonis (cf. Gn 49,9; Is 31,4), propter salutem hominis homo factus est ad mortem devincendam et universos liberandos.	Etenim cum praedicat tamquam leo et ut catulos (sic) leonis, propter salutem hominis homo factus est ad mortem devincendam et universos liberandos.
Et quod se ipsum obtulit hostiam Patri ³⁷ pro nobis, vitulus dictus est.	Quod se ipsum optulit hostiam pro nobis, vitulus dictus est.
Et quoniam mortem devicerit et ascendit in caelos et ³⁸ extendens alas suas et protegens plebem suam, aquila volans nominatus est. (cf. Jr 48,40)	Et quoniam mortem devicerit in caelumque ascendit extendens alas suas et protegens plebem suam, aquila volans nominatus est.

³⁶ cum ad nos praedicat est S, cum nobis praedicat est g.

³⁷ A Patri szó hiányzik az IK kéziratokban.

³⁸ Az et szó számos kéziratban hiányzik.

a Recensio Hieronymi szövege:	Gellért szövege:
<p>Hae ergo <u>praedicationes</u> quamvis <u>quattuor</u> sint, una est tamen, quia <u>de uno ore processit</u>, sicut <u>fluvius in paradiso, cum sit unus, in quattuor partes divisus est.</u> (cf. Gn 2,10) (CSEL 49 IV,4)</p>	<p>Ideo, ut superius dictum audisti, <u>praedicationes quattuor</u> evangelistarum totidem secundum nomina una super admittenda, quoniam <u>de uno ore processit</u>, quemadmodum <u>fluvius in paradiso, cum sit unus, in quattuor</u> quoque <u>partes divisus est</u> id est in quattuor fluvios: Fison, qui insufflatio dicitur, Geon, qui velocitas, Tigris, qui felicitas, Eufrates, qui fertilitas. (V,60^r,5–V,60^v,26)</p>

Victorinus–Jeromos folytatólagos szövege a forrása a Deliberatio következő fóliójának is, amely szintén folytatólagos szöveg:

a Recensio Hieronymi szövege:	Gellért szövege:
<p>5 <u>Oculos</u> autem <u>intus et foris habere ea animalia</u> (Apc 4,6), id est praedicationem Novi Testamenti, <u>providentiam spiritalem</u> ostendit, <u>quae et secreta cordis inspicit, et supervenientia videt, quae sunt intus et foris.</u></p>	<p>Haec <u>animalia intus et foris habere oculos</u> perhibentur, nimirum utriusque <u>testamenti</u> et <u>providentiam spiritalem, quae et secretum cordis inspicit, et supervenientia videt, quae intus et foris consistunt.</u></p>

a Recensio Hieronymi szövege:	Gellért szövege:
<p><u>Alas senas. Testimonia sunt Veteris Testamenti librorum ideoque <i>viginti</i> (var. add.³⁹ et) <i>quattuor</i> faciunt tot numeros,⁴⁰ quot et <i>seniores super tribunalia</i> (var. add.⁴¹ <i>sedentes</i>). (cf. Apc 4,4) Sed <i>sicut animal volare non potest, nisi pennas habeat, sic nec praedicatio Novi Testamenti fidem habet, nisi habeat Veteris Testamenti praenuntiata testimonia, per quae tollitur a terra et volat. Semper enim, quod ante dictum est et postea factum invenitur, illud fidem facit indubitabilem. Rursum⁴² tamen et alae, si non haereant animalibus, vitam unde trahant, non habent. Nisi enim, quae praedixerunt prophetae, in Christo essent consummata, inanis erat praedicatio illorum.</i></u></p>	<p>Haec autem dicuntur habere <u>senas alas</u>, quibus <u>testimonia Veteris Testamenti a perfectissimis super reponuntur, ideoque <i>viginti et quattuor</i> faciunt tot numeros, quot et <i>seniores super tribunalia sedentes</i>. Sicut autem <u>animal volare non potest, nisi pennas habeat, sic nec praedicatio Novi Testamenti fidem habet, nisi habeat Veteris Testamenti praenuntiata testimonia, per quae tollitur a terra et volat. Semper enim, quod ante dictum est et postea invenitur; illud facit fidem indubitabilem. Rursum tamen alae, si non haereant animalibus, vitam unde trahant, non habent. Nisi enim, quae praedixerunt prophetae, in Christo essent consummata, inanis illorum praedicatio apparet.</u></u></p>

39 Az S kézirat hozzátétele: *et*.

40 Több kézirat, többek közt az S, így; a szövegkiadó javaslata: *faciunt; tot numero sunt*,

41 Az S kézirat hozzátétele: *sedentes*.

42 A CSEL-féle Victorinus-szövegkiadásban: *Victorini Episcopi Petavionensis opera...*, rec. HAUSSLEITER, 55. o. 5,15. A *Recensio Hieronymi*-szövegváltozatban szintén *rursum tamen* szerepel, ahogyan Gellértnél is.

a Recensio Hieronymi szövege:	Gellért szövege:
<p>Hoc (var.⁴³ <u>Haec</u>) (var. add.⁴⁴ <u>enim</u>) <u>tenet Ecclesia catholica</u>, (var. add.⁴⁵ <u>quae</u>) <u>et ante praedicata et postea consummata</u> (var. add.⁴⁶ <u>sunt</u>. Et) <u>volat et merito tollitur a terra</u>, vivum <u>animal</u>. Haeretici (var.⁴⁷ <u>Haereticis</u>) <u>autem, qui testimonio prophético non utuntur, adsunt eis</u>⁴⁸ <u>animalia</u>, sed <u>non volant, quia sunt terrena</u>. Iudaei (var.⁴⁹ <u>Iudaeis</u>) <u>autem, qui non accipiunt Novi Testamenti praedicationem, adsunt eis</u>⁵⁰ <u>alae</u>, sed <u>non vivunt</u> (var.⁵¹ <u>volant</u>), id est <u>inanem vaticinationem hominibus afferunt, facta dictis non conferentes</u>. ... (CSEL 49 IV,5,25.)</p>	<p><u>Haec enim tenet Ecclesia catholica, quae et ante praedicata et postea consummata sunt. Animal autem merito volat et a terra tollitur. Haereticis autem, qui testimonio prophético non utuntur, adsunt animalia, non autem volant, quia terrena sunt. Iudaeis nec minus, qui non accipiunt Novi Testamenti praedicationem, adsunt alae, non vero volant, inanem enim vaticinationem hominibus offerunt, dictis facta non conferentes</u>. ... (V,61^r,1–V, 61^v,3)</p>

Victorinus–Jeromos a kommentár elején idézi az Apc 4,7–10 verseit, a négy állat szimbolikáját a 4,6-hoz írt kommentárral bevezetve (*Quattuor animalia quattuor sunt Evangelia*. CSEL 49 IV,4). Látható, hogy a két szöveg – kisebb szórendcserékkel, kihagyásokkal és betoldásokkal (*rugiens*) – lényegében azonos. Gellért a négy állatszimbólum magyarázatának elején a *doctissimis volentibus et tradentibus* megnevezéssel egyértelműen utal a forrás-használatra. (A szövegszerű egyezés révén pedig azonosítható Victorinus–Jeromos írása.) Gellért kibővíti az átvett részt a Mc 1,3 citálásával, amelyhez hozzáírja a pontos idézeteket, főként a bibliaiakat szokásosan bevezető⁵² *ait* igét. Az ember alakját öltő Máté evangelistáról szólva a Gellértnél szereplő *id est* (az *ideo* helyett), azaz az ő stílusára jellemző,⁵³ értelmező szerepű szókapcsolattól eltekintve a két szöveg egyezik. Lukács tekintetében Gellért kis mértékben parafrázálja Victorinus–Jeromos írását. Hacsaknem valamely számkra ismeretlen kéziratban találta ezt (ami nem látszik valószínűnek), Gellért (talán